

K-940

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

MAEC-108

**M.A. (Economics) IInd Year
Examination Dec., 2023**

AGRICULTURAL ECONOMICS

कृषि अर्थशास्त्र

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-940

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the various biological techniques used in agriculture.

कृषि में प्रयुक्त होने वाली विभिन्न जैविक तकनीकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. What is the meaning of agricultural price policy ? Evaluate government agricultural price policy in reference of economic development.

कृषि मूल्य नीति से क्या तात्पर्य है ? आर्थिक विकास के सन्दर्भ में सरकार की कृषि मूल्य नीति की समीक्षा कीजिए।

3. Critically describe the different stages of agriculture described by Miller.

मिलर द्वारा बताई गई कृषि की विभिन्न अवस्थाओं का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

4. Write in detail the types, challenges, possibilities and strategies of agricultural finance.

कृषि वित्त के प्रकार, चुनौतियाँ सम्भावनाएँ एवं रणनीतियों को विस्तार से लिखिए।

5. What do you understand by Multinational Companies (MNCs) ? What are the reasons behind setting up multinational companies in underdeveloped countries ?

बहुराष्ट्रीय कम्पनियों से आप क्या समझते हैं ? अविकसित देशों में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों स्थापित करने के पीछे क्या कारण हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by agriculture economics ?
कृषि अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?
2. What were the main objectives of Land Reform ?
भूमि सुधार के मुख्य उद्देश्य क्या थे ?
3. What do you understand by mechanization of Agriculture ?
कृषि मशीनीकरण से आप क्या समझते हैं ?
4. Explain the measures of removal of agriculture Indebtedness.
कृषि ऋणग्रस्तता को दूर करने के उपाय को बताइए।
5. Explain the role of Agricultural marketing in Economic Development.
आर्थिक विकास में कृषि विपणन की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
6. Write a short note on Food Security.
खाद्य सुरक्षा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. What do you understand by agriculture inputs ?
कृषि आगतों से आप क्या समझते हैं ?
8. Explain the Schultz and Boserup Model of Agricultural Development.
शुल्ज़ और बोसरेज के कृषि विकास प्रारूप की व्याख्या कीजिए।
